UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:       /SGDĐT-CTrTT

V/v tiếp tục quyết liệt thực hiện công

tác phòng, chống dịch COVID-19

trong giai đoạn hiện nay

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 02 năm 2021

    Kính gửi:
- Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện;
- Các trường, trung tâm trực thuộc Sở;
- Các trường đại học ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 778/UBND-SYT ngày 05/02/2021 của UBND

thành phố về việc tiếp tục quyết liệt tăng cường công tác phòng, chống dịch
COVID-19 trong giai đoạn hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng
các đơn vị, trường học thực hiện những nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Thủ
tướng Chính phủ, Bộ Giáo dục và Đào tạo, Thành ủy, UBND thành phố, Sở
Giáo dục và Đào tạo về phòng, chống dịch COVID-19.

2. Tất cả các đơn vị, trường học trên địa bàn thành phố phải sẵn sàng vào
cuộc; chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch; phối hợp chặt chẽ,
đầy trách nhiệm với các cơ quan chức năng liên quan sẵn sàng vận hành các
phương án và biện pháp ứng phó, phòng chống dịch COVID-19 ở mức độ cao
nhất; sẵn sàng triển khai các hoạt động ngay khi có yêu cầu.

3. Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, học
sinh, học viên, sinh viên thực hiện nghiêm ngặt các biện pháp phòng, chống
dịch, cụ thể:

a) Khuyến cáo 5K của Bộ Y tế: luôn đeo khẩu trang tại nơi công cộng;
giữ khoảng cách, hạn chế tiếp xúc, tập trung nơi đông người; thường xuyên sát

khuẩn tay bằng dung dịch sát khuẩn; khai báo y tế.
b) Phối hợp thông báo với chính quyền địa phương, cơ quan chức năng

khi phát hiện các trường hợp trở về từ các vùng dịch.

c) Khuyến khích cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, học sinh, học
viên, sinh viên xem bắn pháo hoa đêm giao thừa tại nhà qua truyền hình.

d) Thông báo các trường hợp phải áp dụng cách li y tế, theo dõi sức khỏe
tại nhà, lấy mẫu xét nghiệm quy định tại các mục 7. và 8. Công văn số
778/UBND-SYT ngày 05/02/2021 của UBND thành phố (đính kèm) để cán bộ,
giáo viên, giảng viên, nhân viên, học sinh, học viên, sinh viên biết, thực hiện.

4. Tuyên truyền, quán triệt cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên, học
sinh, học viên, sinh viên không đến vùng dịch, đảm bảo tuyệt đối an toàn trước,
trong và sau Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021.

th
pt

th
ai
ph

ie
n-

05
/0

2/
20

21
 1

6:
37

:2
7-

th
pt

th
ai
ph

ie
n-

th
pt

th
ai
ph

ie
n-

th
pt

th
ai
ph

ie
n

408 05

2

5. Theo dõi, nắm chắc tình hình cán bộ, giáo viên, giảng viên, nhân viên,
học sinh, học viên, sinh viên về quê dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 để kịp
thời báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo phối hợp xử lí những tình huống phát sinh.

6. Đảm bảo các điều kiện trước khi học sinh, học viên, sinh viên đi học
sau kì nghỉ Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021

a) Hoàn thành việc tổng dọn vệ sinh trường, lớp, sát khuẩn bề mặt (nền
nhà, bàn học, bảng đen, cầu thang, thang máy…), vệ sinh, sát khuẩn đồ dùng
nhà bếp, nhà vệ sinh, đồ dùng cá nhân, đồ dùng dạy học… trước 16h00 ngày

16/02/2021.

b) Đảm bảo cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế, vệ sinh môi trường như:
nước uống, thiết bị đo thân nhiệt, khẩu trang, nước sát khuẩn, nơi rửa tay bằng
nước sạch có xà phòng… theo quy định; các phương án bảo đảm sức khỏe theo
hướng dẫn của Bộ Y tế.

c) Phòng giáo dục và đào tạo các quận, huyện có trách nhiệm xây dựng kế
hoạch, thành lập các đoàn kiểm tra tình hình tại các cơ sở giáo dục thuộc thẩm
quyền quản lí; Sở Giáo dục và Đào tạo kiểm tra các trường, trung tâm trực thuộc
Sở và kiểm tra xác suất tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố. Công tác

kiểm tra được tiến hành ngay buổi học đầu tiên ngày 17/02/2021.
 Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường học
nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ Giáo dục và Đào tạo;
- UBND thành phố;
- Các Sở: Y tế, TT&TT;

- UBND các quận, huyện;
- Giám đốc, các PGĐ;

- Trưởng phòng Sở;
- Trang TTĐT ngành;

- Lưu: VT, CTrTT.

 GIÁM ĐỐC

 Lê Thị Bích Thuận

th
pt

th
ai
ph

ie
n-

05
/0

2/
20

21
 1

6:
37

:2
7-

th
pt

th
ai
ph

ie
n-

th
pt

th
ai
ph

ie
n-

th
pt

th
ai
ph

ie
n